Муниципальное бюджетное учреждение

 дополнительного образования

«Центр детского творчества «Ассоль»

Волоконовского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

от «26» апреля 2023 года                                                                            № 40

О проведении муниципального конкурса

«Я – часть движения ЮИД»

 В рамках раеализации муниципального проекта «Социализация

обучающихся Волоконовского района на основе мероприятий ЮИД

посредством использования современных информационных технологий и

электронных ресурсов»

приказываю:

1. Провести муниципальный конкурс «Я – часть движения ЮИД» с 27

апреля по 25 мая 2023 года (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

2.2. Состав оргкомитета с правом жюри Конкурса (приложение № 2).

3. Руководителям образовательных учреждений района организовать

участие обучающихся в муниципальном конкурсе «Я – часть движения

ЮИД».

4. Контроль  за исполнением настоящего приказа  возложить  на

методиста Центра детского творчества «Ассоль» А.Л. Шаповалову.

Директор МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»                                       Л.А. Дорохова

 Приложение № 1

к приказу МБУ ДО

ЦДТ «Ассоль»

от «26» апреля 2023 года

№ 40

Положение

о проведении муниципального конкурса

«Я – часть движения ЮИД»

Общие положения

 Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок проведения

муниципального конкурса «Я – часть движения ЮИД» (далее – Конкурс).

Цель Конкурса: профилактика детского дорожно-транспортного

травматизма и выявление активных, творческих и талантливых юных

инспекторов движения (далее – ЮИД).

Задачи Конкурса:

 пропаганда безопасного поведения на дорогах среди обучающихся;

 закрепление у обучающихся знаний Правил дорожного движения;

 формирование ценностного отношения к жизни и безопасности всех

участников дорожного движения;

 развитие творческих способностей и коммуникативных навыков.

Номинации Конкурса:

- «Лучший видеоролик».

- «Лучший рисунок».

- «Лучшая фотография».

Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

учреждений района в возрасте от 7 до 17 лет.

Руководство Конкурсом

 Муниципальный конкурс «Я – часть движения ЮИД» проводится

Центром детского творчества в рамках реализации проекта «Социализация

обучающихся Волоконовского района на основе мероприятий ЮИД

посредством использования современных информационных технологий и

электронных ресурсов».

Условия и порядок проведения Конкурса

 Конкурс проходит в два этапа:

I этап – школьный – с 27 апреля по 22 мая 2023 года;

II этап – муниципальный – с 23 по 25 мая 2023 года.

 Творческие работы (фото) и заявку (образец прилагается) предоставить

в МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» по электронной почте vol-assol@yandex.ru в срок

до 23 мая 2023 года (c пометкой: для А.Л. Шаповаловой).

Требования к материалам, предоставляемым на Конкурс
  Видеоролик можно снять на камеру, обычный телефон, смартфон или

фотоаппарат (в горизонтальном положении, также разрешается квадрат) в

формате avi, mp4. Работы должны отвечать теме конкурса. Хронометраж

видеоролика – не более 5 минут.

  Фотографии принимаются в электронном виде в формате JPEG

(расширение – .jpg, .jpeg). Размер одного изображения не должен превышать

15 Мб. Фотоработы должны быть цветными. Фотомонтаж, фотоколлаж с

использованием компьютерной графики не допускаются.

 Рисунки должны отражать знания по правилам дорожного движения,

которыми владеют обучающиеся. Тематика работ Конкурса: изображение

отдельных эпизодов (соблюдение ПДД); изображение типичных ситуаций,

связанных с нарушением ПДД детьми и т.д. На конкурс принимаются

работы, выполненные в техниках: карандаш, гуашь, акварель, пастель,

коллаж и т.д.

Критерии оценки творческих работ

 При оценивании конкурсных работ оценивается:

– полнота раскрытия темы;

– доходчивость, доступность, глубина эмоционального воздействия на

участников дорожного движения;

– отсутствие ошибок в изложении правил дорожного движения;

– соответствие фотографий и других изображений содержанию текста;

– соответствие условиям конкурса;

– красочность, творческий подход к созданию пропагандистской продукции;

– оригинальность подачи материалов;

– сложность и трудоемкость работы;

– современность и актуальность предложенного материала;

– возможность широкого использования в деятельности при проведении

акций и других мероприятий по профилактике безопасности дорожного

движения среди разных категорий участников дорожного движения;

– соблюдение условий и требований конкурса.

 Принимая участие в Конкурсе, участники Конкурса дают свое согласие

на использование переданных работ в некоммерческих целях: для

публикации и воспроизводства на интернет-сайтах.

Подведение итогов и награждение участников

 Итоги Конкурса подводит Жюри и определяет победителей и призёров.

Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами МБУ ДО «Центр

детского творчества «Ассоль».

Приложение № 1

к положению о проведении

муниципального конкурса

«Я – часть движения ЮИД»

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе

«Я – часть движения ЮИД»

1. Ф.И.О. автора (полностью)

2. Возрастная категория

3. Номинация

4. Название творческой работы

5. Наименование образовательного

учреждения

6. Ф.И.О. руководителя (полностью)

Подпись руководителя ОО

МП

Приложение № 2

к положению о проведении

муниципального конкурса

«Я – часть движения ЮИД»

Состав Оргкомитета с правом жюри

муниципального конкурса

«Я – часть движения ЮИД»

Дорохова

Лариса Алексеевна

директор МБУ ДО «ЦДТ «Ассоль»,

председатель оргкомитета;

Ерышева

Любовь Александровна

заместитель директора МБУ ДО «ЦДТ

«Ассоль»;

Шаповалова

Алла Леонидовна

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;

Бондаренко

Елена Михайловна

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;

Мащинова

Александра Владимировна

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль».